南 昌 市 教 育 局

南昌市教育局关于调整突发公共事件应急

处置工作领导小组名单的通知

各县(区)教体局、开发区教育事业发展中心、湾里管理局教

体办,局属学校、省属事业单位办学校、市管民办学历教育

学校：

因人事变动和工作需要，根据领导分工，经研究，决定

对突发公共事件应急处置工作领导小组成员调整如下：

1.市教育局突发公共事件应急处置工作领导小组

组长：黄琰

副组长：刘国平、陈瑜、蔡爱民、熊彪、卢琛、付青岚、

万晓玲、李智良、朱道清、唐庆伟

成员：局机关各科室、驻局纪检监察组、各局属事业单位

负责同志

总联络人：杨华根（83986469）

局应急领导小组的主要职责：在市应急委员会和省教育厅

应急领导小组的领导下，根据事件的不同类别，在市各专业

指挥部和省教育厅专项应急处置工作组的组织和指挥下，负

责统一组织和协调教育系统内各类突发公共事件的应急行

动，下达应急处置工作任务，并及时向市应急委员会和省教

育厅应急领导小组报告处置情况。

局应急领导小组办公室设在局办公室，其主要职责是：负

责及时收集和分析相应的数据和工作情况，提出处理各类突

发公共事件的具体意见和措施报局应急领导小组；及时总结

和推广各地、各学校处理突发公共事件的经验和做法；督导、

检查各县(区)教育行政部门和学校落实突发公共事件应急

处理工作的情况；督促各县(区)根据突发公共事件的性质对

有关责任人进行责任追究。

2．各专项应急处置工作组组成及主要职责

（1）社会安全类突发事件应急处置工作组

组长：朱道清

副组长：熊文生

成员：办公室、人事科、计财科、基建科、义教科、普高

科、职成科、思政科、体卫艺科、安稳科、社管科、督导室、

驻局纪监组负责同志

总联络人：熊文生 83986485

工作组办公室设在安稳科，承担日常工作。工作组主要职

责为：统一组织和协调学校涉及社会安全类突发事件的响应

行动；研究确定事件性质、类型和级别，确定与其他类特定

事件应急处置预案的联系，下达应急处置任务；确定必要时

成立处置学校重大突发社会安全类事件的工作组和调查组，

及时前往事发地现场指挥、敦促或开展调查工作等事项；提

出信息报送省教育厅和市委、市政府及相关部门的标准、内

容以及请求上级部门指示、援助等事项；提出对外公布、公

开信息的口径及发布时间、方式等，并报送主管部门统一发

布；督查事发地学校和相关部门的处置工作。

（2）事故灾难类突发事故应急处置工作组

组长：陈瑜

副组长：王剑峻

成员：办公室、人事科、计财科、基建科、义教科、普高

科、职成科、思政科、体卫艺科、安稳科、社管科、督导室、

驻局纪监组负责同志

总联络人：王剑峻 83986473

工作组办公室设在基建科，承担日常工作。工作组主要职

责：指导各县(区)和学校建立事故灾难类突发事件和预防和

监测预警机制；对各县(区)教育行政部门和各中小学防范和

处置事故灾难类突发事件工作进行督察、指导；收集教育系

统事故灾难突发事件信息，适时向各县(区)教育行政部通

报，并提出有关对策和措施；对突发的灾难事件，视其性质

和严重程度，研究确定是否在一定范围内停课、通知有关政

府职能部门等事宜；对一般灾难事故，要密切关注事态发展；

对特大灾难事故，在接到报告后要立即派员赴现场参加安抚

慰问和事故调查工作；建立应对突发事件专项资金，专款专

用，并根据情况决定动用专项资金及使用资金的数额；师生

伤亡情况进行年度分类统计。

（3）公共卫生突发事件应急处置工作组

组长：李智良

副组长：李道义

成员：办公室、计财科、义教科、普高科、职成科、安稳

科、社管科、督导室、驻局纪监组负责同志

总联络人：李道义 83986479

工作组办公室设在体卫艺科，承担日常工作。主要职责为：

在市突发公共卫生事件应急指挥部的指导下，负责教育系统

突发公共卫生事件的紧急处置工作；及时收集教育系统突发

公共卫生事件的相关信息，并适时向各县(区)教育行政部门

通报情况，提出各级各类学校紧急应对突发公共卫生事件的

政策、措施；指导和组织各县(区）教育行政部门和学校紧

急应对和处置突发公共卫生事件；督促各县(区)教育行政部

门和学校落实突发公共卫生事件紧急应对措施；及时总结和

推广各县(区)、各校紧急应对突发公共卫生事件的经验和做

法；督促各县(区)根据事件的性质对有关责任人进行责任追

究。

（4）自然灾害类突发事件应急处置工作组

组长：万晓玲

副组长：杨华根

成员：宣教科、人事科、计财科、基建科、义教科、普高

科、职成科、思政科、体卫艺科、安稳科、社管科、驻局纪

监组负责同志

总联络人：杨华根 83986469

工作组办公室设在办公室，承担日常工作。工作组主要职

责为：在市自然灾害应急指挥部门的领导下，积极配合相关

部门进行应急工作。根据灾害的情况，认真分析对学校安全

所产生的影响，及时做出决定。必要时深入现场协调处置，

控制事态发展。

（5）网络与信息安全类突发事件应急处置工作组

组长：陈瑜

副组长：卢洪之

成员：办公室、安稳科、督导室、驻局纪监组负责同志

总联络人：卢洪之 86794670

工作组设在现教中心，承担日常工作。主要工作职责为：

通过技术手段对校园网有害信息实施 24 小时监控；及时处

置重大有害信息在校园网上大面积传播，或校园网系统遭受

大范围黑客攻击和计算机病毒扩散事件；及时处置和报告校

园网遭受境内外严重攻击，遇有极其严重、不可控制的大型

安全事件；及时处置重大有害信息利用教育电视台和远程教

育电视进行传播的事件。

（6）考试安全类突发事件应急处置工作

组长：熊彪

副组长：胡洪明

成员：办公室、义教科、宣教科、计财科、普高科、职成

科、体卫艺科、安稳科、社管科、驻局纪监组、教科所负责

同志

总联络人：胡洪明 86383676

工作组办公室设在市教育考试院，承担日常工作。主要工

作职责为：了解、报告事件情况；启动相应预案；执行国家

领导小组决策；协调市有关部门行动。比照省教育厅应急处

置指挥机构的职责，结合各县(区)各学校实际情况设定。

南昌市教育局

2021 年 12 月 16 日

南昌市教育局办公室 2021年 12月 28日印发